## XVIII. ACIDULA.

- Dicimus Acidulam, quam Graecus dicit Aizon;  
Sic dici credunt, sapor illi quod sit aceti.  
Crescit arenosis in pratis et secus amnes,  
Hanc avidè quidam comedunt in tempore veris  
715 Expertumque ferunt, sibi quod fastidia tollat;  
Virtus est illi siccans et frigida valde  
Tertius a medicis datus est gradus huic in utroque.  
Hac fugit apposita sacer ignis et herpeta mordax,  
Et tumor ex oculis tritae cataplasmate cedit.  
720 Ulcera, quae serpunt, cohibet combustaque curat

698 *Pectus aa, ββ, δδ, εε, ηη, φφ, xx; pecten (i. q. regio pubis) α, β, γ, δ, η, φ, λ, μ, π, ζζ.* — 699 *Sedab. ista δ.* — 700 *Cum vino mitigat δ.* — 701 *Cum vino cocta φ.* — 703 *Oleo facit α, γ, δ, η, φ, λ, π, δδ, εε, ζζ, ηη, φφ, xx; oleum G, aa, ββ, γγ.* *Atque perungas β, γ, λ, π.* *Oleo fastidique perungas x.* Sensus est: si radicem fenticuli non ex aqua sed ex oleo decoquis et hoc oleo virgam perungis, idem praestat in doloribus virgae curandis. — 704 *Ictus α, β, γ, δδ, εε, ηη, φφ, xx.* — 705 *Apponas tritum γ, λ, π, δδ, εε, ηη, φφ, xx; apponens tritum α, β, δ, η, φ, x, μ, γγ, ζζ; appositum tantum aa, ββ. Mixto sedabis γ, λ, π.* Nostram lectionem tuetur Gueroaldi explicatio: fenticulum solummodo cum aceto iunctum et appositum curare eiusmodi tumores. — 706 *Actum δ.* — 707 *Later. dicunt sedare γ, η, φ, λ, π.* — 708 *Diros aut γ, φ, λ, π; diros aut η; dicitur aut β.* *Decoctio facta δ.* — 710 *Serp. cibus hic senib. β; serp. et ad hoc senib. η.* Post hunc versum addit α: *Oris foetorem depellit et ebrietatida. Aizon, aizon, aizonum, aizon, aizon, aizon, aizon etc.* Vario modo leguntur haec nomina in codd. et edd. antiquis. *Omnes acidulam ζζ. Vocat μ.* — 715 *Tollit β, γ, μ.* — 717 *Datur gradus aa, ββ, γγ.*

- Et multum calidae dicunt prodessse podagrae,  
 Si fuerit foliis illius mixta contrita virentis  
 Aut cataplasmetur mixta contrita polenta.  
 Eius cum roseo succus permixtus olivo  
 725 Dicitur antiquo capitis prodessse dolori,  
 Qui dolor est lingua dictus cephalalgia graeca.  
 Omne genus fluxus ventris restringere mire  
 Cum vino potata solet vel mansa frequenter,  
 Hocque modo nimium manantia menstrua sistit,  
 730 Vel si matrici tritam viridem superaddas;  
 Sic quoque humbricos pellit potata rotundos,  
 Taliter et cunctis prodest potata venenis.  
 Exhilarat visus succus illius inunctos  
 Cum vino variis obstat potata venenis.  
 735 Affirmant istam qui secum gesserit herbam.  
 Quod non appetat hunc letali scorpium ictu.  
 Auribus expressus si succus funditur eius  
 Adiuvat auditum mire pellitque dolorem.  
 Altera vero minor species est istius herbae,  
 740 Quam Sempervivam dicunt, quoniam viret omni  
 Tempore, Barba Iovis vulgari more vocatur;  
 Esse refert similem praedictae Plinius istam,  
 Nec minus hanc cunctis praedictis posse iuvare;  
 Mane solent adeo palpebrae glutine quodam

723 Cataplasmate niata aa, ββ; cataplasmetur niata γγ; cataplas-  
 mata niata δδ, εε, ηη, θθ; cataplasmetur mixta cum tr. a; nostr. lect. η, φ,  
 x, λ, μ, π, ζζ, κκ. — 724 Conmixtus λ; perunctus aa, ββ, γγ. — 726 Et  
 dolor aa, ββ. Qui dolor e. lingueae dictus cephalalgia graecae xx; qui dictus  
 dol. e. lingua cephalalgia δδ, εε, ηη, θθ. — 728 Solet et mansa η. — 729  
 Hunc et sequentem versum omitt. a. Menstrua purgat π. — 730 Viridem  
 tritam θ, η, φ. Superaddis λ, μ, π. — 732 Prodest haec herba venenis a;  
 obstat potata venenis π. — 733 Exclerat visus λ, π. Illius succus inunctos  
 γ, η, λ; illius succus inunctus a, β, φ, x, μ, π, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ, κκ.  
 Hunc et sequentem versum omitt. δ. — 734 Versus hic deest in ζζ, φ, for-  
 san recte, cum iam v. 732 idem dicatur; cum proxime antecedenti omittit  
 eum δ. Cum vino varia pellit potata venena x. — 735 Secum qui gesserit  
 λ. — 736 Quod hunc non appetat β, ηη, θθ; quod non appetat hunc δδ, εε,  
 ζζ; appetat hanc quod non x. — 737 Succus si β, γ, δ, x, δδ, εε, ζζ, ηη,  
 φθ. — 739 Illius a, γ, θ, λ. — 741 Herba Iovis aa, ββ. Lingua franco-  
 gallica hodie adhuc dicitur Joubarbe. — 743 Nec minus in cunctis praedictis  
 x; nec minus omnibus hanc praedictis a, γ, δ, η, φ, μ, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ,  
 κκ. — 744 Hunc versum et tres proxime sequentes omitt. γ, δ, π, alia  
 non multo recentiori manu habet μ. Sane solent κκ.

- 745 Flegmatis astringi, valeant ut vix aperiri,  
 Has mire succus herbae deglutinat huius,  
 Illo si tactae fuerint digitove perunctae.  
 XIX. PORTULACA.  
 Andrachne graece quae Portulaca latine  
 Dicitur, haec vulgi Pes pulli more vocatur.  
 750 Humida vis eius et frigida dicitur esse,  
 Tertius humoris, frigoris vero secundus  
 Huic gradus est. Febrem, quam causon Graecia dicit,  
 Inde iuvat, stomacho viridis superaddita trita,  
 Praestat idem succus, si sumitur; herbaque mansa  
 755 Aut ut olus accepta, solet lenire calorem.  
 Mansa vel hausta potest nimium restringere fluxum  
 Sanguinis et ventris nimium cohibere florem.  
 Esse vetat dentes illis contrita stupentes,  
 Et tumidis oculis prodest superaddita trita,  
 760 Fervorem solis aestate comesta nocere  
 Non sinit et ventrem cum vino et cum sale molit,  
 Vesicaeque solet sedare comesta dolores.

746 Herbae succ. mire μ. Deglut. eius η. — 747 Illo si tinctae μ; illo  
 si sparsae G. Digtioque α, x, λ. — 748 Andragmis φ, μ; andrachne δδ,  
 εε, ζζ, ηη, θθ, κκ. — 750 Ab hoc versu incipit locus corruptissimus, quem  
 ad Gueroaldi mentem restituere conatus sum incerto eventu, nam codd. non  
 minus variant, quam editiones. Ex his habet ββ, γγ: Tertius humoris fri-  
 goris vero secundus Huic gradus est; febrem quam causon graecis dicit Trita  
 super stomachum viridis si ponitur herba Praestat idem etc. Edd. δδ, εε ha-  
 bent: Tertius humoris stridori vero secundus Huic gradus est, utilis stomacho  
 quoque habetur Trita super stom. viridis si pon. herba Praest. etc. Ed. ζζ  
 omitt. v. 751 et sequuntur statim post v. 750 haec: Inde iuvat febrem quam  
 dicit graeciae causon Trita sup. stom. vir. si pon. herba Praest. etc. Edd.  
 ηη, θθ habent post v. 750 haec: Unde iuvat febrem quam dicit graecia cau-  
 son Tertius humoris stridori vero secundus Huic gradus est utilis stomacho quo-  
 que habetur Trita sup. stom. vir. si pon. herba Praestat etc. Ed. x habet:  
 Tert. humoris frigidoris vero sec. Huic gradus est nec non stomacho utilis esse  
 putatur Unde iuvat febrem quam dicit graecia causon Trita sup. stom. vir. si  
 pon. herba Praest. etc. Versum 753 habent codd. α, β, φ, x, λ: Non modicum  
 sedat stomacho superaddita trita. — 755 Aut accepta ut olus solet hunc le-  
 nire calorem δ, φ; aut acc. solet ut olus lenire x, λ. — 757 Et nocuum ven-  
 tris cohib. γ, λ, π; et ventr. nocuum cohib. φ, μ. — 758 Dentes quibus est  
 contrita α, β, φ, ζζ, κκ. — 759 Et humidis oculis μ. — 762 Comesta sedare  
 η. Dolorem λ. Post hunc versum addunt α, β, δ, x, λ, μ, π, δδ, εε, ζζ,  
 ηη, θθ, κκ: Est haemoptiois (alii haemophthiois) haec saepe comesta salu-  
 bris, qui versus deest in antiquioribus editionibus et in Gueroaldi commen-  
 tario.

Acidulae similes huic pene per omnia vires  
Effectusque pares testatur Plinius esse.

## XX. LACTUCA.

765 Frigida Lactucae vis constat et humida valde,

Unde potest nimios haec mansa levare calores,

Et praestabit idem superaddas si bene tritam;

Utilis est stomacho, somnum dat, mollit et alvum.

Omnibus his melius prodest decocta comesta,

770 Et stomacho potius non lota comesta medetur.

Lactucae semen compescit somnia vana,

Cum vino bibitum fluxum quoque reprimit alvi,

Lac dat abundanter nutrici sumpta frequenter.

Ut quidam dicunt oculis caligo creatur

775 His, quibus assiduo fuerit cibus eius in usu.

## XXI. ROSA.

Dici flos florum nobis Rosa iure videtur,

Quod specie cunctos praecedat odoreque flores.

Non tamen haec specie tantum nec odore iuvare

Nos valet, at variis nos adiuvat illa medelis,

780 Eius sicca gradu vis est et frigida primo.

Compescit sacrum, si trita apponitur, ignem,

Sic quoque, si stomachus calet aut praecordia, sedat;

Fluxum matricis cum vino stringit et alvi,

Illius succum collyria plurima quaerunt,

785 Et siccae pulvis morbis bene subvenit oris,

Infrictus per se tantum cum melleve mixtus.

764 Andrachnen agriam seu portulacam silvestrem aizoo minori simili  
lem esse Plinius XXV. 13 affirmat, non portulacam, de qua agitur in hoc  
capitulo, acidulae. — 765 *Fervida* lact. π. — 766 *Levare dolores* φ. — 767  
*Bene tritam si superaddas* η. Omitt. φ. — 768 *Emollit* αα, ββ. — 769  
*Prodest melius* α, β. — 770 Hunc versum omitt. αα, ββ, γγ, G; post 775  
ponit eum β. — 771 *Componit somnia* γ, π. — 772 *Reprimet* δδ, εε; com-  
punit x, ζζ. — 773 *Cum vino sumpta* π. — 774 *Curatur* αα, ββ, γγ; *au-*  
*βλωπιτάς εἶσι ποικιλιαί* Diosc. — 775 *Assidue* α, γ, δ, φ, λ, π, δδ, εε, ζζ,  
ηη, θθ, κκ. — 777 *Cunctas species* x. — 778 *Species tantum* x; *tantum*  
*specie* δδ, εε, ζζ, ηη, θθ. *Tantum vel odore* δ. — 779 *Ut var.* η, φ; *ac*  
*var.* α; *et var.* ηη, θθ. *Adiuvat* η. — 782 *Praecordia sanat* η. — 784  
*Colleria* αα, ββ. — 786 *Iniectus* φ. *Persaepe tantum melleve* μ. *Melleve*  
*inunctus* δ.

Omnes fervores superaddita trita coëreect

Ipsa recens, vel si mulsae commixta bibatur.

Ex hac conficitur oleum, roseumque vocatur,

790 Diversis morbis et multis utile causis:

Si bibitur ventrem mollit stomachique calorem

Extinguit nimium; bene si foveatur eodem

Et dolor et fervor capitis curabitur illo;

Permiscendo sibi si forte iugatur acetum

795 Expurgat sordens vulnus repletque profundum

Et combusturis praecclare convenit ignis;